do Povo Tradicional Geraizeiro do Vale das Cancelas, no município de Grão

Mogol - MG.

JUSTIFICAÇÃO

No Vale das Cancelas, distrito do Município de Grão Mogol, situado no

Estado de Minas Gerais, existem 73 (setenta e três) comunidades tradicionais

Geraizeiras  certificadas,  totalizando  aproximadamente  2.230  (duas  mil,

duzentos e trinta) famílias, vivendo há pelo menos 7 (sete) gerações em uma

área de cerca de 228.000 (duzentos e vinte e oito mil hectares) em processo de

regularização fundiária.

Os geraizeiros sempre tiveram como prática a convivência harmônica

com a natureza e o cerrado,  preservando as espécies nativas, através das

quais garantem a sua subsistência, extraindo frutos como pequi, fruta de leite,